
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИЧАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

   
      19.01.2024 с. Пичаево __                        № 91       

 
 
  Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда»      
Пичаевского муниципального округа Тамбовской области»  
 

(в редакции постановления от 30.12.2025 № 1891) 

   

 

 

       В соответствии с постановлением администрации округа от 10.01.2024 г. 

№ 28  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Пичаевского муниципального округа Тамбовской 
области», распоряжением администрации округа от 19.01.2024г.  № 39-р «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Пичаевского 

муниципального округа», в целях совершенствования программно-целевого 

планирования в Пичаевском муниципальном округе Тамбовской области, 
администрация округа постановляет: 

      1. Утвердить муниципальную программу « Доступная среда» 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области» согласно 
приложению №1. 

      2. Считать утратившими силу постановления Администрации 

Пичаевского района Тамбовской области  согласно приложению № 2. 

      3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте сетевого 

издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru), вступает в силу после 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2024. 

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на 

заместителя главы администрации округа  О.В.Горбачёву. 

 
 

 

Глава Пичавского  
муниципального округа                                                                 В.Г.Лазутин 

 

                                                                                                                                                                                                    

 
 

 

 
 

 

http://www.top68.ru/


Приложение № 1 

                                                                                          УТВЕРЖДЕНА       

                                                                            постановлением администрации 

                                                                                округа от  19.01.2024 №39-р 

 

Муниципальная программа 

«Доступная среда  Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области» 

                                                               

Паспорт 

                                             муниципальной программы 

«Доступная среда Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области» 

 

 
 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел образования администрации округа 

Соисполнители 

программы 

Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

администрации округа; отдел культуры 

 и архивного дела администрации округа; отдел экономики 

администрации округа; муниципальные общеобразовательные 

организации. 

Подпрограммы 

программы 

- 

Программно- 

целевые 
инструменты 

Программно - целевые инструменты в программе не 

применяются. 

Цели программы Повышение качества жизни инвалидов и маломобильных 

категорий граждан и обеспечение их интеграции в общество 

Задачи программы Информационно-методическое обеспечение системы интеграции 

инвалидов и маломобильных категорий граждан; содействие 

интеграции детей-инвалидов и маломобильных категорий 

граждан в общество; 

повышение уровня доступности объектов социальной 

инфраструктуры для инвалидов и маломобильных категорий 

граждан. 



Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

Доля детей, охваченных социокультурными и спортивными 

мероприятиями от общего количества детей с ограниченными 

возможностями (2030 год - 95%); 

количество приобретенных экземпляров учебных пособий (2030 

год — 10 ед.); 

количество репортажей, сюжетов, статей по данной тематике 

(2030 год — 10 ед.); 

доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных 

дошкольным образованием, в общей численности детей- 

инвалидов такого возраста (2030 год — 100%); 



 

 доля детей-инвалидов которым созданы условия для получения 

качественного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, в общей численности детей-инвалидов 

школьного возраста (2030 год — 80,9%); 

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование, в общей численности детей- 

инвалидов такого возраста (2030 год — 80,9 %); 

доля приоритетных объектов социальной инфраструктуры, 

имеющих утвержденные паспорта доступности объектов и 

предоставляемых на них услуг, от общего количества таких 

объектов (2030 год — 80,9 %); 

доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения (далее - МГН) приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов 

(2030 год  80,9 %); 

доля приоритетных объектов образования, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов в общем количестве приоритетных 

объектов в сфере образования (2030 год— 80,9%); 

доля приоритетных объектов культуры, доступных для 

инвалидов и других МГН в общем количестве приоритетных 

объектов в сфере культуры (2030 год — 80,9%); 

 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

 

Муниципальная программа реализуется в 2024-2030 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Общий объем бюджетного финансирования  мероприятий 

программы составит 1469 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 231 тыс. рублей; 

2025 год –83 тыс. рублей 

2026 год – 231тыс. рублей 
2027 год –  231тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 
Объем средств бюджета округа, необходимый для 

финансирования Программы в 2024 -2030 годах, составляет 

всего 1469 тыс.рублей в том числе: 
2024 год – 231тыс. рублей 

2025 год – 83тыс. рублей 

2026 год – 231тыс. рублей 

2027 год – 321тыс. рублей 
2028 год – 0,0тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 
2030 год – 0,0 тыс. рублей 

 



Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 
 

Программа определяет основные направления улучшения условий жизни 

лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и 

качества услуг, гарантированных государством. 

Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях 

решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в 
положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 сентября 2008 

года присоединилась Россия. Конвенция дает широкую трактовку понятия 

доступности: " важна доступность физического, социального, экономического и 

культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации 
и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми 

правами человека и основными свободами". 

Численность инвалидов в Пичаевском  округе в настоящее время 

составляет 1342 человек,  из них : детей-инвалидов в возрасте до 18 лет - 24 

человек. Инвалидов 1 группы- 119 человек,  II   группы- 664 человек, III   
группы- 535 человек. С целью формирования доступной среды для инвалидов 

на территории округа реконструируются здания учреждений с социально- 

культурной организацией. 
 Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся 

значительными, ежегодно возрастающими объемами финансирования из 

бюджетов всех уровней, остается   нерешенной   важнейшая   социальная 

задача - обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к физическому 
окружению, транспорту,    информации и связи, а также к объектам и услугам, 

открытым или предоставляемым на территории района. Удельный  вес 

доступных (полностью или частично) объектов инфраструктуры не превысил 
25 %. 

 Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации   

муниципальной программы "Доступная среда» на 2024-   2030 годы. 

На первом этапе программы необходимо: 

  разработать нормативные правовые документы, регламентирующие  

 обязательное соблюдение требований доступности для объектов, зданий, 

 сооружений при строительстве новых объектов и реконструкции 
 существующих объектов; 

 реализовать необходимые мероприятия по определению приоритетных 

объектов социальной инфраструктуры для инвалидов, выполнив обследование 

и паспортизацию    этих    объектов;   

 провести    паспортизацию    объектов и формирование карт доступности; 

         определить объем необходимых средств бюджета Пичаевского  округа      

для  выполнения работ по доступности объектов, зданий, сооружений при 
 строительстве новых и реконструкции существующих объектов. 

Второй   этап   является   основным   и   предполагает полномасштабное 

проведение работ и мероприятий по обеспечению доступности существующих 

объектов и сооружений, повышение эффективности и оперативности 



предоставления реабилитационных услуг для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в различных сферах жизнедеятельности, 

формирование доступности социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктуры для инвалидов, обеспечение доступности для инвалидов 

информации, связи, услуг электронных и экстренных служб. 

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды 

для инвалидов и других маломобильных групп населения программно- целевым 

методом определяется следующими причинами: 

1. Масштабность, высокая социально-экономическая значимость 
проблемы: 

Решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование 

значительной части существующих объектов социальной, транспортной, 

информационной инфраструктур, а также организацию строительства новых 

объектов с учетом требований доступности. 

 2. Инновационный характер проблемы: для ее решения потребуется 

выработка новых нормативных, методических решений, создание и внедрение 
механизмов   формирования   доступной   среды,   повышения эффективности 

реабилитационных услуг. 

 3. Комплексность проблемы: потребуется решение различных задач 

правового, финансового, информационного характера, затрагивающих 

интересы различных групп собственников, реализация соответствующего 
комплекса мероприятий. 

 4. Межведомственный характер проблемы: с учетом содержания, перечня 

задач, требующих решения. Для ее решения потребуется межведомственное 

взаимодействие федеральных исполнительных органов государственной 

власти, органов исполнительной  власти области, органов местного 
самоуправления, общественных объединений, учреждений, организаций, 

обществ. 

 5. Длительность решения проблемы: проблема может быть решена в 

течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и 
комплекса мероприятий. 

 

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И 

ПОКАЗАТЕЛИ 

 

2.1. Основными целями Программы является формирование к 2024 году 

условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других 
маломобильных групп населения, повышение доступности реабилитационных 

услуг. 

 2.2. Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет 

решения следующих основных задач: 

разработка и внедрение новых правовых, методических подходов к 

формированию доступности среды для инвалидов и других маломобильных 



групп населения; 

объективная оценка состояния доступности среды для инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

паспортизация объектов и формирование карт доступности; 

обеспечение доступности в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения; 

обеспечение доступности реабилитационных услуг; 

формирование в пределах полномочий муниципального образования 

нормативной правовой базы по вопросам доступной среды для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

 2.3. Реализацию Программы предполагается осуществить в течение  с 
2024 по 2030 г.г.. 

 В целях систематизации контроля и анализа хода выполнения 

мероприятий Программы, срок ее реализации разбит на два этапа: 

 1 этап   - 2024-2025 годы, 

 2 этап   - 2025 -2030 годы. 

Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 Программа состоит из взаимосвязанных мероприятий, направленных на 

решение задач по формированию доступной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, с указанием финансовых ресурсов и сроков, 

необходимых для  их реализации. 

Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на решение 
задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 

для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального округа в объемах, предусмотренных Программой и 

утвержденных решением Пичаевского  районного Совета народных депутатов 
на очередной финансовый год. 

Объем средств бюджета округа, необходимый для финансирования 

Программы, составляет на 2024-2030 годы 1617,0 тысячи рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2024 год -  231,0 тыс. рублей; 

2025 год -  83,0 тыс. рублей; 

2026 год -  231,0тыс. рублей. 

2027 год -  231,0 тыс. рублей; 

2028 год -  0,0 тыс. рублей; 

2029 год - 0,0 тыс. рублей; 

2030 год - 0,0 тыс. рублей; 
          

 

Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации приведено в приложении № 3 к Программе. 

Распределение ассигнований по исполнителям Программы приведено в 



приложении № 4 к Программе. 

В ходе реализации  долгосрочной районной целевой программы 

«Доступная среда» на 2024-2030 годы мероприятия и объемы их 

финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей районного 
бюджета. 

 

Раздел   4.   НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

Реализация Программы не требует принятия дополнительных  

нормативных правовых актов. 
 

Раздел 5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации муниципальной программы 

 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счёт средств бюджетов  округа и области. 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы утверждается решением Совета депутатов о бюджете округа на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

Объёмы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета округа на очередной финансовый год и на плановый 
период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению мероприятий 

муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 2030 года за счёт 
средств бюджетов  округа и области представлена в Приложении №3. 

 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Механизмы выполнения поставленных в муниципальной программе 

задач основываются на указанных выше целевые установок и представляют 

собой реализацию определенного перечня мероприятий. Механизмами 
реализации муниципальной программы являются комплексность и интеграция  

ресурсов. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

обеспечивает разработку проекта муниципальной программы (внесение 
изменений), его согласование и направление в отдел экономики администрации 

муниципального округа и финансовый отдел администрации муниципального 

округа для подготовки заключений; 
в соответствии с требованиями постановления администрации округа от 

10.01.2024 г. № 28 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области» представляет в отдел экономики администрации 
муниципального округа сведения, необходимые для проведения мониторинга и 

оценки эффективности муниципальной программы; 

организует и обеспечивает реализацию муниципальной программы, 



целевое и эффективное использование средств бюджета округа, несет 

ответственность за своевременную и качественную реализацию программных 

мероприятий, несет ответственность за достижение показателей 
муниципальной программы в целом, а также конечных результатов ее 

реализации; 

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы 

и выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств, уточняет 
показатели, проекты и комплексы процессных мероприятий, затраты по ним, 

механизм реализации муниципальной программы, разрабатывает и 

представляет для согласования и утверждения в установленном порядке 
соответствующие изменения в муниципальную программу; 

предоставляет по запросам отдела экономики администрации 

муниципального округа и финансового управления администрации 

муниципального округа сведения о реализации муниципальной программы; 
подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным 

формам, представляет их в отдел экономики администрации муниципального 

округа. 
 

 



 

  Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 «Доступная среда Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области» 
 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 «Доступная среда Пичаевского муниципального округа Тамбовской области» 

 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

 

Отве

тстве
нны

й 

испо
лнит

ель, 

соис

полн
ител

и 

Ожидаемые непосредственные 

 результаты  

Объемы финансирования, тыс. рублей,  

в т.ч. 

наименовани

е 

единица 

измерен
ия 

значение 

(по 
годам 

реализац

ии 

меропри
ятия) 

по 

годам, 
всего 

федераль

ный 
бюджет 

областно

й 
бюджет 

бюдж

ет 
Пичае

вс-

кого 

муниц
и-

пальн

ого 
округа 

Вне-

бюдже-
тные 

средст-ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 

1.1. Приобретение и 
комплектование 

библиотек 

тифлофлешплеерам

и, 
говорящими 

книгами 

Отде
л 

куль

туры 

и 
архи

вног

Количество 
приобретенн 

ых 

экземпляров 

учебных 
пособий 

 

Процент  2024 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0 0,0 



на флеш-картах, 

учебно-
методической, 

справочно- 

информационной и 
художественной 

литературой, 

издаваемой 

рельефно- 
точечным шрифтом 

Брайля 

 

о 

дела 
адми

нист

раци
и 

окру

га 

 

      

1.2. Освещение в 

средствах массовой 
информации, на 

сайте 

администрации 
района, сайте отдела 

образования и 

защиты 

прав 
несовершеннолетни

х 

администрации 

района проблемных 
вопросов, новых 

форм и методов 

формирования 
доступной среды 

для 

инвалидов и других 

маломобильных 

отде

л 
обра

зова

ния 
адми

нист

раци

и 
райо

на; 

отде

л 
куль

туры 

и 
архи

вног

о 

дела 

Количество 
репортажей, 

сюжетов, 

статей по 
данной 

тематике 

 

Чел.  2024 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0,0 0,0 

      

      

      



групп населения, а 

также информации 
о 

реализации 

муниципальной 
программы 

 

адми

нист
раци

и 

окру
га 

 

1.3. Повышение уровня 

доступности 

объектов 
социальной 

инфраструктуры в 

 

Отде

л 

обра
зова

ния 

адми

нист
раци

и 

окру
га; 

 

Доля 

доступных 

для 

инвалидов и 
других МГН 

приоритетны

х 

объектов 
 

Процент  2024 0,0 0,0 0 0,0 

 2025 0,0 0,0 0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0 0,0 

      

      

 

 

     

 

 

 
 

 

 
 

     

1.4. Учреждения 
образования 

 

Отде
л 

обра

зова
ния 

адми

Доля 
приоритетны

х 

объектов 

образования, 
в 

Процент  2024 0,0  0 0,0 

 2025 0,0  0 

 

0,0 

 2026 0,0  0 0,0 

 2027 0,0  0 0,0 

 2028 0,0  0 0,0 



нист

раци
и 

окру

га 

которых 

создана 
универсальна  

 

 2029 0,0  0 0,0 

 2030 0,0  0 0,0 

      

 

 
1.5. 

 

 

Дошкольное 

образование 

 

Обеспечение 

льготным питанием 

детей-инвалидов 

 

 

 
Отде

л 

обра
зова

ния 

Пича

евск
ого 

окру

га 

 

Доля 
приоритетны 

х объектов 

образования, 
в которых 

создана 

универсальна 

я 
безбарьерная 

среда для 

инклюзивног
о 

образования 

детей- 

инвалидов в 
общем 

количестве 

приоритетны 

х объектов в 
сфере 

образования 

 

 

 
Процент 

 

 
11% 

 

 

2024 

 

 
0,0 

  

 
25,0 

 

 
0,0 

11% 2025 0,0  25, 0,0 

11% 2026 0,0  25,0 0,0 

11% 2027 0,0  25,0 0,0 

11% 2028 0,0  25,0 0,0 

11% 2029 0,0  25,0 0,0 

11% 2030 0,0  25,0 0,0 

      

№  

п/п 

Показатель 

(индикатор)  

(наименование) 

Едини

ца  

измере

ния 

Значения показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  



Цель: повышение качества жизни инвалидов и маломобильных категорий граждан и обеспечение их интеграции в общество 

 

Задача 

1. 

Информ

ационно

- 

методич

еское 

обеспече

ние 

системы 

интегра

ции 

инвалид

ов и 

маломоб

ильных 

категори

й 

граждан. 

Индикатор 1. 

Количество 

приобретенных 

экземпляров 

учебных пособий. 
 

едини

ц 
(абсолю

тная 

величин

а) 

 

10 
 

 

 

 

 

 

10 
 

 

 

 

 

 

10 
 

 

 

 

 

 

10 
 

 

 

 

 

 

10 
 

 

 

 

 

 

10 
 

 

 

 

 

 

10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Индикатор 2. 

Количество 

репортажей, 

сюжетов, статей по 

данной тематике. 

 

 

 

 

 

едини

ц 
(абсолю

тная 

величин

а) 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

Задача  

2. 

Содейст

вие 

интегра

ции 

детей- 

инвалид

ов и 

маломоб

ильных 

категори

й 

граждан 

в 

обществ

Индикатор 1. 

Доля детей, 

охваченных 

социокультурными 

и спортивными 

мероприятиями от 

общего количества 

детей с 

ограниченным 

возможностями 

% 15,2 

 

 

16,4 17,8 18,1 19,4 20,2 21  



о 

 

 

 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 

Индикатор 2. 

Доля детей-

инвалидов в 

возрасте от 1,5 до 7 

лет, охваченных 

дошкольным 

образованием, в 

общей численности 

детей-инвалидов 

такого возраста. 

%  

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 
 

 

100 

 

 

 

 

 

 
 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 
 

 

 

 

 
 

 

100 

 

 

 

 

 

 
 

 

           

 

 

 

 

 

 

     

Индикатор 3. 

Доля детей-

инвалидов которым 

созданы условия 

для получения 

качественного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, в 

общей численности 

детей — инвалидов 

школьного 

возраста. 

% 100 100 100 100 100 100 100  

 

 
 



 

Индикатор 4. 

Доля детей — 
инвалидов в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование, в общей 
численности детей-

инвалидов такого 
возраста. 

%  
 

 
73,8 

 

74,1 

 

76,5 

 

77,2 

 

78,4 

 

79,2 

 

 

80,9 

 

Задача 3. 
Повышени
е уровня 
доступнос
ти 
объектов 

социально
й 
инфрастру
ктуры для 
инвалидов 
и 
маломобил

ьных 
категорий 
граждан. 

Индикатор 1. 
Доля приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры, 
имеющих 
утвержденные 
паспорта доступности 

объектов и 
предоставляемых на 
них услуг, от общего 
количества таких 
объектов. 

 
% 

 
 

 
74,1 

 

 
74,3 

 

75 

 

76,6 

 

77,8 

 

78,4 

 

79,2 

 

80,9 

Индикатор 2. 
Доля доступных для 
инвалидов и других 
МГН приоритетных 

объектов социальной 
инфраструктуры в 
общем количестве 
приоритетных 
объектов. 

 
%
е
д 

 
- 

 
74,1 

 

74,3 

 

75 

 

76,6 

 

77,8 

 

78,4 

 

79,2 

 

80,9 



 

 Индикатор 2.         

Доля приоритетных 
объектов 

% 33,3 44,4 55,5 66,6 67,1 70,2 80,9 

образования, в 
которых создана 

        

универсальная 
безбарьерная среда для 

        

инклюзивного 
образования детей- 

        

инвалидов в общем 
количестве 

        

приоритетных 
объектов в сфере 

        

образования.         

Индикатор 3.         

Доля приоритетных 
объектов культуры, 

% 5 5 5 5 5 5 5 

доступных для 
инвалидов и других 

        

МГН в общем 
количестве 

        

приоритетных 
объектов в сфере 

        

культуры.         

Индикатор 4.         

Доля приоритетных 
объектов 

% 0 0 0 0 0 0 0 

физической культуры 
и спорта, 

        

доступных для 
инвалидов и других 

        

МГН в общем 
количестве 

        

приоритетных 
объектов физической 
культуры и спорта 

        

 

 

 

 



  Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Доступная среда Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области» 

 
Перечень мероприятий  

муниципальной программы «Доступная среда Пичаевского муниципального округа Тамбовской области» 

 
№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

 

Ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь, 

соисп

олнит

ели 

Ожидаемые непосредственные 

 результаты  

Объемы финансирования, тыс. рублей,  

в т.ч. 

наименование единица 

измерения 

значение 

(по годам 

реализаци

и 

мероприя

тия) 

по 

годам, 

всего 

федеральн

ый 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

Пичаевс

-кого 

муници-

пальног

о округа 

Вне-бюдже-

тные средст-

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 

1.1. Приобретение и 

комплектование 

библиотек 

тифлофлешплеерами, 

говорящими книгами 

на флеш-картах, 

учебно-методической, 

справочно- 

информационной и 

художественной 

литературой, 

издаваемой рельефно- 

точечным шрифтом 

Брайля 

 

Отдел 

культ

уры и 

архив

ного 

дела 

адми

нистр

ации 

округ

а 

 

Количество 

приобретенн 

ых 

экземпляров 

учебных 

пособий 

 

Процент  2024 0,0 0,0 0 0,0 

 2025 0,0 0,0 0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0 0,0 

      

1.2. Освещение в отдел Количество Чел.  2024 0,0 0,0 0,0 0,0 



средствах массовой 

информации, на сайте 

администрации 

района, сайте отдела 

образования и защиты 

прав 

несовершеннолетних 

администрации 

района проблемных 

вопросов, новых 

форм и методов 

формирования 

доступной среды для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения, а 

также информации о 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

образ

овани

я 

адми

нистр

ации 

район

а; 

отдел 

культ

уры и 

архив

ного 

дела 

адми

нистр

ации 

округ

а 

 

репортажей, 

сюжетов, 

статей по 

данной 

тематике 

 

 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0,0 0,0 

      

      

      

1.3. Повышение уровня 

доступности объектов 

социальной 

инфраструктуры в 
 

Отдел 

образ

овани

я 

адми

нистр

ации 

округ

а; 

 

Доля 

доступных для 

инвалидов и 

других МГН 

приоритетных 

объектов 

 

Процент  2024 0,0 0,0 0 0,0 

 2025 0,0 0,0 0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0 0,0 

      

      

 

 

     



 

 

 

 

 

 

 

     

1.4. Учреждения 
образования 

 

Отдел 

образ

овани

я 

адми

нистр

ации 

округ

а 

Доля 
приоритетных 
объетов 
образования, 
в 
которых 
создана 
универсальна  
 

Процент  2024 0,0  0 0,0 

 2025 0,0  0 

 

0,0 

 2026 0,0  0 0,0 

 2027 0,0  0 0,0 

 2028 0,0  0 0,0 

 2029 0,0  0 0,0 

 2030 0,0  0 0,0 

      

 

 

1.5. 

 

 

Дошкольное 

образование 

 

Обеспечение льготным 

питанием детей-

инвалидов 

 

 

 

Отдел 

образ

овани

я 

Пичае

вског

о 

округ

а 

 

Доля 

приоритетны 

х объектов 

образования, в 

которых 

создана 

универсальна 

я безбарьерная 

среда для 

инклюзивного 

образования 

детей- 

инвалидов в 

общем 

количестве 

приоритетны 

х объектов в 

сфере 

образования 

 

 

Процент 

 

 

11% 

 

 

2024 

 

 

0,0 

  

 

25,0 

 

 

0,0 

11% 2025 0,0  25,0 0,0 

11% 2026 0,0  25,0 0,0 

11% 2027 0,0  25,0 0,0 

11% 2028 0,0  25,0 0,0 

11% 2029 0,0  25,0 0,0 

11% 2030 0,0  25,0 0,0 

      



 

 
1.6. Созданий условий для 

получения детьми-

инвалидами 

качественного 

образования 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общеобразовательны

е учреждения 

 
 

Отдел 

образ

овани

я 

Пичае

вског

о 

округ

а 

Доля 

приоритетны 

х объектов 

образования, в 

которых 

создана 

универсальна 

я безбарьерная 

среда для 

инклюзивного 

образования 

детей- 

инвалидов в 

общем 

количестве 

приоритетны 

х объектов в 

сфере 

образования 

 

  2024 0,0 0,0 0 0,0 

 2025 0,0 0,0 0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0 0,0 

      

      

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

     

1.7. Создание условий для 
занятий инвалидов и 

иных маломобильных 

групп населения 

физической культурой и 

спортом 

Отдел 

образ

овани

я 

Пичае

вског

о 

округ

а 

Доля 

приоритетны 

х объектов 

образования, в 

которых 

создана 

универсальна 

я безбарьерная 

среда для 

инклюзивного 

образования 

детей- 

процент 4,3% 2024 0,0  10,0 0,0 

4,3% 2025 0,0  10,0 0,0 

4,3% 2026 0,0  10,0 0,0 

4,3% 2027 0,0  10,0 

 
0,0 

4,3% 2028 0,0  10,0 

 
0,0 

4,3% 2029 0,0  10,0 

 
0,0 

4,3% 2030 0,0  10,0 

 
0,0 

      



инвалидов в 

общем 

количестве 

приоритетны 

х объектов в 

сфере 

образования 

 

1.8. Обеспечение льготным 

питанием детей-

инвалидов 

 

Отдел 

образ

овани

я 

Пичае

вског

о 

округ

а 

Доля 

приоритетны 

х объектов 

образования, в 

которых 

создана 

универсальная 

безбарьерная 

среда для 

инклюзивного 

образования 

детей- 

инвалидов в 

общем 

количестве 

приоритетны 

х объектов в 

сфере 

образования 

 

Процент 6,9% 2024 0,0  16,0 0,0 

6,9% 2025 0,0  16,0 0,0 

6,9% 2026 0,0  16,0 0,0 

6,9% 2027 0,0  16,5 0,0 

6,9% 2028 0,0  16,5 0,0 

6,9% 2029 0,0  16,5 0,0 

6,9% 2030 0,0  16,5 0,0 

      

 

 

 
1.9.  

Созданий условий для 

получения детьми-
инвалидами 
качественного 

Отдел 

образ

овани

я 

Пичае

Доля 

приоритетны 

х объектов 

образования, в 

которых 

  2024 0,0 0,0 180,0 0,0 

 2025 0,0 0,0 180,0 0,0 

 2026 0,0 0,0 180,0 0,0 

 2027 0,0 0,0 170,0 0,0 

 2028 0,0 0,0 170,0 0,0 



образования 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

вског

о 

округ

а 

создана 

универсальна 

я безбарьерная 

среда для 

инклюзивного 

образования 

детей- 

инвалидов в 

общем 

количестве 

приоритетны 

х объектов в 

сфере 

образования 

 

 2029 0,0 0,0 170,0 0,0 

 2030 0,0 0,0 170,0 0,0 

      

      

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

     

2,0. Дополнительное 

образование 

 

 

Созданий условий для 
получения детьми-

инвалидами 
качественного 
образования 
 

 

Отдел 

образ

овани

я 

Пичае

вског

о 

округ

а 

Доля 

приоритетны 

х объектов 

образования, в 

которых 

создана 

универсальна 

я безбарьерная 

среда для 

инклюзивного 

образования 

детей- 

инвалидов в 

общем 

количестве 

приоритетны 

х объектов в 

сфере 

образования 

 

процент  2024 0,0  0,0 0,0 

 2025 0,0  0,0 0,0 

 2026 0,0  0,0 0,0 

 2027 0,0   

0 
0,0 

 2028 0,0   

0 
0,0 

 2029 0,0   

0 
0,0 

 2030 0,0   

0 
0,0 

      

 

 



 
2.1.  

Учреждения культуры 

Отдел 

культуры и  

архивного 

дела   

Пичаевско

го округа 

Количество 

оборудованн

ых объектов 

потребительс 

кого рынка 

 

процент  2024 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0,0 0,0 

      

      

 

 

     

 

 

 

     

2.2. 

Организация оказания 
инвалидам и другим 

маломобильным группам 

населения помощи в 

преодолении барьеров, 

мешающих получению 

услуг потребительского 

рынка 

Отдел 

эконо

мики 

Пичае

вского 

округ

а 

Количество 

оборудованн

ых объектов 

потребительс 

кого рынка 

 

процент  

 

 

 

 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 

     

 

 

 



                  Приложение № 4 

                   к муниципальной программе  

                   Пичаевского округа 

                 «Доступная среда» 

  
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы «Доступная среда» 

 Наименование  

муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

                                                                 Объём финансирования 

Статус ответственный исполнитель, 

соисполнители 

по годам, 

всего 

федеральн

ый бюджет 

облас

тной 

бюдж

ет 

бюджет 

Пичаевс-

кого 

муници-
пального 

округа 

Вне-

бюдж

е-

тные 
средс

т-ва 

 

Муниципальная  

программа «Доступная 

среда Пичаевского 
муниципального округа 

Тамбовской области» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы- отдел 

образования администрации округа 

Отдел строительства и жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации округа; отдел 

культуры 

 и архивного дела администрации 

округа; отдел экономики 

администрации округа; 

муниципальные 

общеобразовательные организации. 

2024 0,0 0 231,0 0,0 

 2025 0,0 0 83,0 0,0 

Муницип

альная 

программ
а 

2026 0,0 0 231,0 0,0 

 2027 0,0 0 231,0 0,0 

 2028 0,0 0  0,0 

 2029 0,0 0  0,0 

 2030 0,0 0  0,0 

      

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
                                                                

УТВЕРЖДЕНА       

                                                                            постановлением администрации 

                                                                              округа от  19.01.2024 № 39-р 

    

 

МЕТОДИКА 
оценки эффективности   муниципальной 

«Доступная среда» на 2024-2030 годы 

 

Система показателей оценки эффективности Программы 

 

 1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, 

включающая две группы показателей, характеризующих эффективность 
Программы. 

1.1. 1-я группа показателей - целевые индикаторы по направлениям 

программных мероприятий. Наименования показателей приведены в таблице. 
                   

Таблица 

ПОКАЗАТЕЛИ 

оценки эффективности Программы 
 

№  
п/п 

Наименование показателя  Единица  
измерения 

Плановый 

целевой 
индикатор  

1.  П1- удельный вес учреждений органов 
муниципальной власти, учреждений 
здравоохранения .обеспечивающих физическую 
доступность для инвалидов, в общем количестве 
учреждений органов местного самоуправления 

 

процентов 100 

2. П2- удельный вес учреждений культуры, 
обеспечивающих физическую доступность для 
инвалидов, в общем количестве районных 

учреждений культуры 

 

процентов 50 

Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на 
основании сопоставления фактического значения целевого индикатора с его 

плановым значением. Сопоставление значения целевого индикатора 

производится по расчетному (плановому) показателю. 



Оценка эффективности реализации показателей П1 и П2 определяется по 

итогам 2015 года по формуле: 

 
                                      Фni                     

                            Э пi = ----- х 100, 

                                      Пni 
 

 где Эпi   - эффективность реализации  Программы; 

 Фni  - фактическое  значение  индикатора  показателя,  достигнутое в ходе 
реализации Программы; 

 Пni   - плановое значение индикатора показателя, утвержденное 

Программой. 

 Эффективность реализации Программы по степени достижения 
индикаторов рассчитывается по формуле 

 

Эп1 + Эп2 
Эп = ------------------- 

2 

    При значении: 

 Э п , равном 100 процентам - реализация Программы является 

эффективной; 
 Э п более 100 процентов - реализация Программы является наиболее 

эффективной; 

 Э п менее 100 процентов - реализация Программы является 
неэффективной. 

 2.1.2. 2-я группа показателей - бюджетная эффективность Программы 

(определяется как степень реализации расходных обязательств) и 

рассчитывается по формуле 
 

Ф ф 

Э бюд = ---- х 100, 

                                      Ф п 

                                       

    где Эбюд    - бюджетная эффективность Программы; 

        Ф ф  - фактическое использование средств; 
        Ф  п - планируемое использование средств. 

     2.2. Оценка эффективности реализации Программы производится ее 

разработчиком, администрацией Пичаевского муниципального округа 
Тамбовской области, по завершении срока реализации Программы и за период 

с 2014 по 2015 год включительно. Результаты Программы представляются в 

отдел  экономики администрации Пичаевского округа  одновременно с отчетом 

о финансировании и результативности проводимых программных мероприятий. 


	3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru), вступает в силу после официального опубликования и распространяется...

